4

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТОМСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ  ТУРУНТАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 107

с. Турунтаево                                                                                          «16» сентября 2020 г.
                                                                                                                 35 собрание 4-го созыва

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» Томского района Томской области

В целях совершенствования нормативного правового акта

Совет Турунтаевского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Турунтаевское сельское поселение» Томского района Томской области, утвержденный решением Совета Турунтаевского сельского поселения от 27 февраля 2015 года № 63, следующие изменения и дополнения:
  1) Пункт 18 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«18) выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;
2) Дополнить часть 1 статьи 5 пунктом 17 следующего содержания:
           «17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;
3) В части 5 статьи 15 слова «проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,» исключить;
4) Пункт 11 части 3 статьи 22 исключить;
5)  Дополнить часть 2 статьи 24 абзацем следующего содержания:
          «Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности два рабочих дня в месяц.»;
6)  Часть 8 статьи 27 после слов «пользоваться иностранными финансовыми инструментами» дополнить словами следующего содержания:
«, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;
7) Статью 27 Устава дополнить частями 8.1-8.3, 10 следующего содержания:
            «8.1.Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции Главой поселения, проводится по решению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом Томской области.
8.2. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 8.1 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы поселения или применении в отношении указанного лица иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.
8.2-1. К Главе, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
3) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
8.3. Порядок принятия решения о применении к Главе мер ответственности, указанных в части 8.2-1 настоящей статьи, определяется решением Совета Турунтаевского сельского поселения.»;
           10. Глава поселения не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
[bookmark: dst899]2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
[bookmark: dst900]а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
[bookmark: dst901]б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом Томской области;
[bookmark: dst902]в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
[bookmark: dst903]г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
[bookmark: dst904]            д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
[bookmark: dst905]3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
[bookmark: dst906]4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».
0. Направить настоящее решение Главе Турунтаевского сельского поселения для подписания, опубликования в Информационном бюллетене Турунтаевского сельского поселения и размещения на официальном сайте Турунтаевского сельского поселения (http://turuntaevo.tomsk.ru).
0. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 1, 3, 4 части 1, вступающих в силу после государственной регистрации, но не ранее вступления в силу Закона Томской области от 08.06.2020 № 64-ОЗ «О внесении изменения в Закон Томской области «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями Томской области».

[bookmark: _GoBack]Председатель Турунтаевского сельского поселения                                          С.В. Неверный

Глава Турунтаевского сельского поселения                                                        С.В. Неверный

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ  ТУРУНТАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ №

107

с. Турунтаево

«

16

»

сентября

2020 г.

35

собрание 4

-

го созыва

О

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

«Турунтаевское сельское поселение» Томского райо

на Томской области

В целях совершенствования нормативного правового акта

Совет Турунтаевского сельского поселения РЕШИЛ:

1.

Внести

в Устав муниципального образования «Турунтаевское сельское

поселение» Томского р

айона Томской области,

утвержденный

решением Совета

Турунтаевского сельского поселен

ия от 27 февраля 2015 года № 63

,

следующие

изменения и дополнения

:

1)

Пункт 18 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«18) выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в

гран

ицах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев,

предусмотренных Градостроительным

кодексом

Российской Федерации, иными

федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при

осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

расположенных на территории поселения, резервирование земель и изъят

ие земельных

участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях,

предусмотренных Градостроительным

кодексом

Российской Федерации, осмотров зданий,

сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров

нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о

планируемых строительстве или реконструкц

ии объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома (далее

-

уведомление о планируемом строительстве)

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

установленным параметрам и допустимости размещения объекта и

ндивидуального

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным

парам

етрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или

несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального

жилищного строительства

или садового дома требованиям законодательства о

градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках,

расположенных на территориях поселений, принятие

в соответствии с гражданским

законодательством Российской Федерации решения об изъятии земельного участка, не

используемого по целевому назначению или используемого с нарушением

законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной построй

ки

или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях,

предусмотренных Градостроительным

коде

ксом

Российской Федерации;»;

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ   ТОМСКИЙ РАЙОН   СОВЕТ  ТУРУНТАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ     РЕШЕНИЕ №   107          с. Турунтаево                                                                                             « 16 »  сентября   2020 г.                                                                                                                     35   собрание 4 - го созыва       О  внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  «Турунтаевское сельское поселение» Томского райо на Томской области       В целях совершенствования нормативного правового акта      Совет Турунтаевского сельского поселения РЕШИЛ:     1.   Внести  в Устав муниципального образования «Турунтаевское сельское  поселение» Томского р айона Томской области,  утвержденный   решением Совета  Турунтаевского сельского поселен ия от 27 февраля 2015 года № 63 ,   следующие  изменения и дополнения :      1)  Пункт 18 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:   «18) выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в  гран ицах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев,  предусмотренных Градостроительным  кодексом   Российской Федерации, иными  федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при  осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства,  расположенных на территории поселения, резервирование земель и изъят ие земельных  участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях,  предусмотренных Градостроительным  кодексом   Российской Федерации, осмотров зданий,  сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров  нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о  планируемых строительстве или реконструкц ии объекта индивидуального жилищного  строительства или садового дома (далее  -   уведомление о планируемом строительстве)  параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома  установленным параметрам и допустимости размещения объекта и ндивидуального  жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о  несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров  объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным  парам етрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного  строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или  несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального  жилищного строительства   или садового дома требованиям законодательства о  градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов  индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках,  расположенных на территориях поселений, принятие  в соответствии с гражданским  законодательством Российской Федерации решения об изъятии земельного участка, не  используемого по целевому назначению или используемого с нарушением  законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной построй ки  или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях,  предусмотренных Градостроительным  коде ксом   Российской Федерации;»;